
 

 

1 

Školní řád 

 

Školní řád 

Tento školní řád je vydán v souladu s § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a rozpracovává jednotlivá 

ustanovení zákona a navazujících právních předpisů pro vnitřní podmínky školy. 

1 PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ, 

PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ S PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY 

ŠKOLY. 

1.1 Práva žáků 

Žáci mají právo: 

a) na vzdělání podle školního vzdělávacího programu, 

b) na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 

c) žáci handicapovaní a žáci s poruchami učení nebo chování mají právo na speciální péči 

v rámci možností školy, 

d) na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, 

e) zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků a studentů, volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo školskou radu 

s tím, že ředitel školy nebo školská rada jsou povinni se stanovisky a vyjádřeními těchto 

samosprávných orgánů zabývat a své stanovisko k nim odůvodnit, 

f) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle 

školního vzdělávacího programu, 

g) na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho rozumovou a mravní 

výchovu, a nevhodně ovlivňovaly jeho morálku, 

h) na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením, 

i) na to, aby byl respektován žákův soukromý život a život jeho rodiny, 

j) v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího, 

k) jestliže se žák cítí z jakéhokoliv důvodu v tísni, má problémy apod., požádat o pomoc 

či radu třídního učitele, učitele, výchovného poradce či jinou osobu. 

1.2 Povinnosti žáků 

Žáci mají povinnost: 

a) řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat, 

b) dbát o osobní hygienu, do školy chodit vhodně a čistě oblečeni a upraveni, v oděvu 

bez potisků propagujících smrt, rasismus, násilí, vulgárnost. Oblečení je přiměřené 

tepelným podmínkám ve škole, 

c) dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž 

byli seznámeni, 

d) plnit pokyny pedagogických pracovníků školy popř. dalších zaměstnanců školy vydané 

v souladu s právními předpisy a školním řádem, 

e) vyjadřuje-li své mínění a názory, činit tak vždy slušným způsobem. 



 

 

2 

Školní řád 

 

1.3 Práva zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

a) na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte, 

b) volit a být voleni do školské rady, 

c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost, 

d) na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících 

se vzdělávání podle školního vzdělávacího programu, 

e) požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu. 

1.4 Povinnosti zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 

a) zajistit, aby žák docházel řádně do školy, 

b) na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících 

se vzdělávání žáka, 

c) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

d) dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do tří kalendářních dnů 

od počátku nepřítomnosti žáka (§ 50 odst. 1 školského zákona), 

e) oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona) 

a další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost a žáka, a změny 

v těchto údajích. 

1.5 Vztahy žáků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy 

A. Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního 

řádu a dalších nezbytných organizačních opatření. 

B. Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o žákovi (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí 

pracovníci se řídí se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. 

C. Pedagogičtí pracovníci informují zákonné zástupce žáků o výsledcích výchovy 

a vzdělávání.  

1.6 Ochrana osobních údajů ve škole (učitel, žák) - GDPR 

A. Pedagogičtí pracovníci a osoby přicházející do styku s osobními údaji mají povinnost 

zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním 

stavu dětí a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního 

poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku. 

B. Zpracování osobních údajů žáků (výsledky soutěží, video, fotografie) za účelem 

propagace a prezentace školy v omezené míře (webové stránky školy, propagační 

materiály, tisk a TV v rámci novinářské licence) je možné pouze se souhlasem ředitele 

školy na základě oprávněného zájmu školy. Zveřejňování osobních údajů žáků (výsledky 

soutěží, video, fotografie) na sociálních sítích nebo jiných úložišť je možné jen 

se souhlasem ředitele školy a zákonných zástupců. 



 

 

3 

Školní řád 

 

C. Právo zákonných zástupců dětí na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz osobních 

údajů a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů a ostatní práva na ochranu 

osobních údajů se řídí směrnicí ředitele školy k ochraně osobních údajů.  

D. Jakékoliv nezákonné zveřejňování osobních údajů učitelem nebo žákem školy, narušování 

vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude hodnoceno 

jako přestupek proti školnímu řádu. 

2 PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLY 

2.1 Docházka do školy 

A. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin. Účast na vyučování 

nepovinných předmětů je pro zařazené žáky povinná. Povinná je rovněž účast na 

třídnických hodinách. Za součást vyučování jsou považovány i další akce školy, které jsou 

uvedeny v plánu práce školy. Na těchto akcích jsou žáci povinni dbát pokynů 

pedagogických pracovníků a dalších zaměstnanců školy.  

B. Při absenci žáka rodiče informují neprodleně třídního učitele osobně, písemně nebo 

telefonicky a sdělí mu příčinu absence žáka. 

C. Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci žáka. V případě, že žák není 

nemocen, dostaví se po vyšetření do školy a zapojí se do výuky.  

D. Nepřítomnost žáka ve škole je třeba omlouvat vždy písemně, prostřednictvím webové 

aplikace Bakaláři, formuláře Nahlášení nepřítomnosti na školním webu nebo školního  

e-mailu třídního učitele. 

E. Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli, 

případně vyučujícímu další hodiny. Zákonní zástupci si žáka vyzvedávají ve škole nebo 

předloží písemnou žádost o uvolnění. Žák, kterému je nevolno, jde domů nebo k lékaři 

pouze v doprovodu rodičů nebo jiné pověřené osoby. Nevolnost hlásí svému vyučujícímu, 

v případě nutnosti se obrátí na kteréhokoliv zaměstnance školy. 

F. Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit třídnímu učiteli před jejím započetím. 

Uvolnění žáka na více dní je provedeno na základě písemné žádosti rodičů, kterou doručí 

třídnímu učiteli. 

G. Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost 

jeho zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí 

náhradní způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. V předmětu tělesná 

výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení registrujícího 

praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Na první nebo poslední 

vyučovací hodinu může být žák uvolněn se souhlasem zákonného zástupce bez náhrady. 

H. Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit 

vyučování, stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem 

žáka, nebo mu může povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu podle  

§ 18 školského zákona. Zákonný zástupce žáka je povinen vytvořit pro stanovené 

vzdělávání podmínky. 

2.2 Vnitřní režim 

A. Začátek vyučování je v 7:55 hod., příchod do školy nejpozději v 7:45, nejpozději  

v 7:50 zaujmou žáci místo ve třídách. 



 

 

4 

Školní řád 

 

B. Po zvonění sedí všichni žáci v lavicích. Pokud se nedostaví vyučující do 5 min. 

po zvonění, oznámí jeho nepřítomnost služba ve třídě na sekretariátu školy.  

C. V době vyučování je zakázáno používat WC u školní jídelny. 

D. V době mimo vyučování se žáci smějí zdržovat ve školní budově pouze za přítomnosti 

pedagogického dozoru. 

E. Po skončení vyučování se žák zdržuje v šatně po dobu nezbytně nutnou, přezuje se, 

oblékne, uklidí své místo v šatně a odchází z budovy. 

F. Služba ve třídě dbá na čistotu a pořádek, odpovídá za čistě umytou a utřenou tabuli 

v průběhu a po skončení vyučování. 

G. S mobilním telefonem žák nakládá jako s cennou věcí a neodkládá jej v místech, kde by 

mohlo dojít k jeho odcizení. Používání všech elektronických zařízení (mobilní telefony, 

tablety, chytré hodinky apod.) je žákům zakázáno v době od vstupu do budovy školy 

do konce pobytu v budově školy. Žákům je použití těchto zařízení v budově školy 

povoleno pouze v případě ohrožení lidského zdraví či života nebo se souhlasem 

pedagogického pracovníka, který dá k tomu pokyn. Ve vyučovacích hodinách musí být 

vypnuty a uloženy ve školních brašnách, pokud vyučující výslovně neurčí z výukových 

důvodů jinak. Vyučující má právo na začátku vyučovací hodiny mobilní telefony od žáků 

vybrat a uložit na určené místo. Žákům není povoleno používat elektrické zásuvky, 

zvláště k dobíjení mobilních telefonů a jiných zařízení. Na mimoškolních akcích školy 

(divadlo, besedy, přednášky apod.) musí být mobilní telefony zcela vypnuty a bezpečně 

uschovány. 

H. Žáci nenosí do školy nepotřebné či drahé věci, neboť škola za jejich ztrátu či poškození 

nenese odpovědnost. Dále je žákům zakázáno nošení nebezpečných předmětů (zbraně, 

nože a jiné předměty, kterými by mohli ublížit ostatním spolužákům) a používání 

soukromých elektrických přístrojů. 

I. Žákům je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky a jedy a takové 

látky, které je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují. Je zakázáno nosit, držet, 

distribuovat a konzumovat energetické nápoje a nealkoholické pivo ve škole i na akcích 

pořádaných školou. 

J. V odborných učebnách, dílnách, tělocvičně a ve sportovní hale žáci dodržují provozní 

řády těchto prostor. Do výuky v odborných učebnách a do výuky tělesné a pracovní 

výchovy přecházejí žáci dle pokynů příslušných vyučujících. 

K. Nalezené věci se odevzdávají školníkovi nebo na sekretariátu školy.  

L. Žáci nepoužívají hrubých a vulgárních slov. Jsou ohleduplní k mladším a slabším 

spolužákům, zvláště dbají, aby neohrozili jejich zdraví, případně životy. 

M. Žáci jsou povinni chovat se ukázněně, dbát na pořádek ve všech prostorách školy i v jejím 

okolí, v prostorách školy je zakázáno házení jakýmikoliv předměty i kopání do nich. Žáci 

jsou též povinni se vzorně starat o učebnice a školní potřeby, jejich poškození nebo ztrátu 

hlásí vyučujícímu. 

2.2.1 Režim přestávek v klasických třídách: 

A. Velká přestávka začíná v 9:35 hod. a trvá 15 min, přestávka po 4. vyučovací hodině trvá  

25 minut, malé přestávky trvají 10 min. Polední přestávka před odpoledním vyučováním 

trvá 30 minut. Během polední přestávky žáci neopouštějí školu. 

B. V době přestávky zůstanou dveře tříd otevřené. K výuce v jiné učebně přecházejí žáci 

ihned na začátku přestávky. Třídu, kterou opouštějí, zanechají uklizenou. 



 

 

5 

Školní řád 

 

C. V době přestávky se žáci nezdržují ve vestibulu školy u jídelny. Pobývat ve vestibulu 

je povoleno pouze při konzumaci nápoje z automatu, odnášet nápoje z prostoru vestibulu 

je zakázáno. 

D. Pro žáky školy platí zákaz pohybu mezi jednotlivými patry v době desetiminutových 

("malých") přestávek (zákaz se v tomto čase týká také pobytu v šatnách). 

E. Toto omezení pohybu se nevztahuje na střídání tříd v rámci platného rozvrhu. 

2.2.2 Režim přestávek v Montessori třídách: 

A. Žák si plánuje svou práci i přestávky samostatně. Informuje o tom pedagoga nebo 

asistenta pedagoga. V rámci přestávky žák neruší ostatní spolužáky a dodržuje dohodnutá 

pravidla. 

2.3 Školní budova 

Budova školy se otevírá v 7:35 hod. Žáci vstupují do budovy nejdříve 20 min před začátkem 

vyučování, vstupují do školy ukázněně, v šatně se přezují do vhodné obuvi. Dojíždějící žáci 

mohou vstupovat do školní budovy dříve, zvláště za nepříznivého počasí. Soustředí 

se v prostoru chodby před školní jídelnou (lavičky), teprve 20 min. před začátkem vyučování 

odcházejí do šaten v hlavní budově.  

2.4 Školní družina  

Organizace a činnost školní družiny je upravena vnitřním řádem školní družiny. 

2.5 Školní jídelna 

A. Organizace stravování ve školní jídelně probíhá podle rozpisu určeného zástupcem 

ředitele školy. 

B. V průběhu přestávky (11:30-11:55) se mohou stravovat jen žáci určených tříd, dále žáci 

dojíždějící. Ti se prokazují povolením třídního učitele. 

C. Žáci čekají před školní jídelnou ve dvojstupu a chovají se ukázněně podle pokynů 

dozorujícího učitele. Pokud tyto pokyny nedodržují, mohou být přeřazeni na konec řady 

a stravují se jako poslední. Žák, který zapomněl čip, jde rovněž na konec řady a stravuje 

se jako poslední. Žáci, kteří se potřebují stravovat přednostně, se řadí nalevo od vchodu do 

ŠJ. V jídelně se žáci chovají tiše a ukázněně a dbají pokynů dozírajících učitelů, 

vychovatelek, vedoucí školní jídelny a kuchařek.  

D. Použité tácky, talíře a příbory odkládají na určených místech. 

3 PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ ŽÁKŮ A 

JEJICH OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED 

PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 

3.1 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

A. Škola je při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb povinna přihlížet k základním fyziologickým potřebám žáků a vytvářet 

podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů.  



 

 

6 

Školní řád 

 

B. Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a s ním přímo 

souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytuje žákům nezbytné 

informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZP).  

C. Škola vede evidenci úrazů žáků, k nimž došlo při činnostech uvedených v předchozím 

odstavci, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím. 

D. Žáci jsou prokazatelně seznámeni také s pravidly BOZP. O poučení je učiněn zápis jako 

příloha třídní knihy.  

E. V úvodních hodinách tělesné výchovy jsou žáci seznámeni vyučujícími se zásadami 

bezpečnosti při tělesné výchově. Vyučující informatiky a výpočetní techniky, chemie, 

fyziky a biologie seznámí žáky s laboratorními řády a řády odborných pracoven. 

O poučení je proveden zápis v příloze třídní knihy. 

F. V úvodních třídnických hodinách se žáci seznámí s obsahem a realizací minimálního 

preventivního programu na škole.  

G. Žáci nebo jejich zákonní zástupci se mohou obrátit na třídního učitele, výchovného 

poradce či vedení školy v případě, že se cítí být ohroženi šikanou, vnímají projevy 

nepřátelství či zažívají násilí. 

H. Žáci mají po vlastní úvaze možnost využít anonymní schránku důvěry pro svá sdělení 

související s problémy alkoholu, drog, šikany, gamblerství, xenofobie, rasismu či násilí, 

vnášení zbraní a nebezpečných látek do školy.  Schránku mohou žáci využít i pro svá 

sdělení o trestné činnosti nebo ničení školního majetku. Informace ze schránky jsou 

určeny výchovnému poradci. Přístup do schránky má pouze výchovný poradce. 

I. Před důležitými akcemi mimo školu jsou žáci poučeni v nezbytném rozsahu o BOZP 

na akci třídním učitelem nebo vedoucím akce. 

J. Každý i drobný úraz je žák povinen ohlásit vyučujícímu. Ten je povinen zapsat úraz 

do knihy úrazů, která je uložena na sekretariátu školy.  

K. Nedovoluje-li aktuální zdravotní stav žákovi pokračovat ve výuce, škola zajistí odbornou 

lékařskou pomoc a informuje rodiče. Ti si vyzvednou žáka v budově školy. Odchod žáka 

bez doprovodu rodičů nebo jimi pověřené osoby není školou umožněn. 

L. Žáci jsou povinni přezouvat se, dbát na hygienu, zvlášť před jídlem a po použití WC. 

Pro přezouvání ve škole není dovolena z důvodů hygienických sportovní obuv – tenisky.  

M. Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek svého pracovního místa a nejbližšího okolí. 

Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Služba 

odpovídá za čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě. 

N. Žáci se chovají při pobytu ve škole, ve školní družině, ve školní jídelně a na akcích 

organizovaných školou tak, aby neohrozili zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných 

osob. 

O. Žáci chodí čistě oblečeni a upraveni. V budově školy nenosí na hlavách čepice ani jiné 

pokrývky (výjimkou jsou zdravotní či náboženské důvody). 

P. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým 

vedením bez dozoru učitele. Z bezpečnostních důvodů se žákům zakazuje otevírání oken 

o přestávkách, vyhazování předmětů z oken a sezení na okenních parapetech. Pro žáky 

platí přísný zákaz manipulace s žaluziemi. 

Q. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí 

pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Pro společné zájezdy tříd, 

lyžařské kurzy, školy v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci 



 

 

7 

Školní řád 

 

předem seznámeni. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu 

tohoto zařízení a dbají všech pokynů pracovníků tohoto zařízení. 

R. Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, v laboratoři a v ostatních odborných 

učebnách zachovávají žáci specifické bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané 

provozním řádem odborné učebny. Vyučující daného předmětu jsou povinni s nimi 

seznámit všechny žáky před započetím výuky. 

S. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě nebo 

hřišti jsou žáci povinni hlásit ihned svému třídnímu učiteli nebo někomu z vyučujících. 

3.2 Ochrana před sociálně patologickými jevy 

A. Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují 

konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků. 

B. Školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, informuje 

je o preventivním programu školy a dalších aktivitách. Školní metodik prevence 

spolupracuje na základě pověření ředitele školy s dalšími institucemi na sociálně právní 

ochranu dětí a mládeže. 

C. Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 

v areálu školy. Žákům je zakázáno kouřit, požívat alkoholické nápoje a drogy a hrát 

hazardní hry o peníze v areálu školy i na akcích školou pořádaných.  Porušení tohoto 

zákazu se považuje za zvláště závažné zaviněné porušení školního řádu. Výchovný 

poradce bude informovat zákonné zástupce žáků, u nichž bylo zjištěno porušení tohoto 

zákazu, o zjištěních a zároveň je seznámí s možností odborné pomoci. 

D. Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo 

skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší nebo žáci jiné 

národnostní skupiny), jsou v prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a jsou 

považovány za zvláště závažný zaviněný přestupek proti řádu školy. 

4 PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY ZE STRANY ŽÁKŮ 

A. Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem. 

Každé svévolné poškození nebo poškození nedbalým zacházením nebo zničení majetku 

školy, žáků, učitelů či jiných osob hradí v plném rozsahu rodiče žáka, který poškození 

způsobil.  

B. Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák ihned vyučujícímu nebo třídnímu 

učiteli.  

  



 

 

8 

Školní řád 

 

5 PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

V KLASICKÝCH TŘÍDÁCH 

Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích 

pořádaných školou 

5.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání (podle § 14 vyhl. č. 48/2005, 

o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky 

a podle § 52 ŠZ) 

A. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka se vyjadřuje klasifikací v klasických třídách 

s výjimkou případů, kdy se uplatňuje kapitola 7 tohoto školního řádu. 

B. Učitel zpravidla na začátku školního roku seznámí žáky se způsoby hodnocení 

a sebehodnocení žáků ve svém předmětu a stanoví váhu jednotlivých forem hodnocení. 

Tato pravidla může v průběhu školního roku změnit, vždy však musí předem žáky 

seznámit se změnami. Pravidla musí být stanovena tak, aby klasifikace byla 

přezkoumatelná. 

C. Podkladem pro klasifikaci na vysvědčení za pololetí jsou nejméně tři známky v předmětu 

s jednohodinovou týdenní dotací, pět známek v předmětu s dotací vyšší. Součet vah 

známek použitých ke klasifikaci podle předchozí věty musí odpovídat nejméně dvěma 

hodnocením s plnou váhou podle odstavce 2.  

D. Jestliže tomu nebránily zvláštní okolnosti, známky za pololetí musí být získány během 

celého období příslušného pololetí. Ve druhém pololetí mohou být použity i známky 

z konce pololetí prvního získané po uzavření klasifikace za první pololetí. 

E. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých vyučovacích předmětech na konci 

klasifikačního období se stupeň prospěchu neurčuje na základě aritmetického průměru 

z klasifikace (známek) za příslušné období, ale přihlíží se k významnosti (váze) 

jednotlivých známek a k přístupu žáka k výuce. Klasifikace na vysvědčení se nemůže 

od váženého průměru známek za příslušné pololetí lišit o více než jeden stupeň.  

F. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy, předsedou je třídní učitel 

zkoušeného žáka, není-li v konkrétním případu ředitelem školy stanoveno jinak. 

O komisionálním přezkoušení se vypracovává protokol, jeho vzor určí ředitel školy.  

G. Zpravidla k l5. listopadu a l5. dubnu se projednávají v pedagogické radě případy žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami. Součástí rozhodnutí ředitele o individuálním 

vzdělávacím plánu (podle § 18 ŠZ) je příloha, která upřesňuje podmínky a pravidla 

hodnocení takového vzdělávání žáka. 

H. Zákonní zástupci žáka jsou informování o prospěchu a chování žáka: 

o známkami zapsanými do sešitu v daném předmětu nebo do žákovské knížky, 
o na třídních schůzkách, které se konají zpravidla v listopadu a dubnu po jednání 

pedagogické rady, 
o třídním učitelem nebo učiteli jednotlivých předmětů, jestliže o to zástupci žáka 

požádají, 
o třídním učitelem nebo ředitelem v případě mimořádného zhoršení prospěchu 

či chování. 
I. Termíny třídních schůzek určuje vedení školy. Kromě toho může třídní učitel svolat 

schůzku rodičů své třídy podle potřeby.  

J. V prvním pololetí školního roku se vydá výpis z vysvědčení (podle odst. 1 § 51 ŠZ). 



 

 

9 

Školní řád 

 

K. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák 

prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák 

druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez 

ohledu na prospěch tohoto žáka. 

L. Při klasifikaci výsledků v jednotlivých vyučovacích předmětech se v souladu s požadavky 

ŠVP hodnotí: 

o ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků a schopnost 

vyjádřit je, 

o kvalita a rozsah získaných schopností vykonávat požadované intelektuální 

a motorické činnosti, 
o schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení společenských i přírodních jevů 

a zákonitostí, 
o kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 
o aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 
o přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního i písemného projevu, 
o kvalita výsledků činností, 
o osvojení účinných metod samostatného studia. 

M. Žáci s vývojovými poruchami učení jsou při hodnocení zohledňování (dle doporučení 

PPP). 

N. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech. 

O. Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí 

ze všech, popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu 

nezkoušejí a neklasifikují. Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení 

v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých nebyli 

vyučováni, se neklasifikují. 

P. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději 

do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

Q. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději 

do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 

navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

R. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele 

školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel 

školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení 

žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

S. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni 



 

 

10 

Školní řád 

 

základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost 

jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

T. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů 

uvedených v žádosti. 

5.2 Zásady pro hodnocení chování ve škole 

A. Klasifikaci chování žáků provádí třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli.  

B. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování 

vnitřního řádu školy během klasifikačního období. 

C. Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných 

školou.   

D. Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě. 

E. Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informování třídním učitelem a učiteli 

jednotlivých předmětů průběžně prostřednictvím žákovské knížky. 

5.3 Výchovná opatření 

A. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 

jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný 

nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 

B. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění 

za výrazný projev školní iniciativy za déletrvající úspěšnou práci. 

C. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči 

zaměstnancům školy nebo školského zařízení nebo vůči ostatním žákům nebo studentům 

se považují za zvláště závažné, zaviněné porušení povinností stanovených zákonem. 

Dopustí-li se žák nebo student tohoto jednání, oznámí ředitel školy nebo školského 

zařízení tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí do následujícího pracovního 

dne poté, co se o tom dozvěděl. 

D. Dopustí-li se žák nebo student jednání podle odstavce 3, oznámí ředitel školy nebo 

školského zařízení tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li 

o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tom 

dozvěděl.  

E. Při porušení povinnosti stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 

1. napomenutí třídního učitele 

2. důtku třídního učitele 

3. důtku ředitele školy 

5.4 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

A. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. 

B. Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 

o co se mu daří, 



 

 

11 

Školní řád 

 

o co mu ještě nejde. 
o jak bude pokračovat dál. 

C. Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

6 STUPNĚ HODNOCENÍ PROSPĚCHU A CHOVÁNÍ V PŘÍPADĚ POUŽITÍ 

KLASIFIKACE A JEJICH CHARAKTERISTIKY, VČETNĚ PŘEDEM 

STANOVENÝCH KRITÉRIÍ 

6.1 Stupně hodnocení prospěchu 

A. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí 

na vysvědčení stupni prospěchu: 

1 – výborný, 

2 – chvalitebný, 

3 – dobrý, 

4 – dostatečný, 

5 – nedostatečný. 

6.1.1 Klasifikace v předmětech teoretického zaměření 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 

a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, 

zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, 

přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, 

pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky 

a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů 

a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti 

je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. 

Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních 

a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede 

za pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení 



 

 

12 

Školní řád 

 

jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, 

v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, 

grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 

podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má 

větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad 

a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není 

tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti 

a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 

grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele 

opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení 

jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje 

samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném 

projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho 

činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede 

opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

6.1.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření 

A. Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy 

techniky, domácí nauky. 

B. Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu 

s požadavky učebních osnov se hodnotí: 

o vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 
o osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 
o využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 
o aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 
o kvalita výsledků činností, 
o organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 
o dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní 

prostředí, 

o hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 
o obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 



 

 

13 

Školní řád 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti 

a návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky 

při praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech 

práce se nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně 

si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy 

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném 

využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení 

a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky 

v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví 

při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele 

je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních 

zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci 

překonává jen s častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. 

Při volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce 

má závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá 

o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví 

při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů 

a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel 

se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.  



 

 

14 

Školní řád 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci 

a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. 

V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel 

se dopouští závažných nedostatků. 

6.1.3 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

A. Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná 

a sportovní výchova. 

B. Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

C. Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí: 

o stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 
o kvalita projevu, 
o vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 
o estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 
o v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná 

zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních 

a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební 

a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. 

Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim 

aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho 

projev je esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků. Žák tvořivě 

aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem 

o umění, o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost 

a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se 

v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 



 

 

15 

Školní řád 

 

pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí 

v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev 

je povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus 

a tělesnou zdatnost. 

6.2 Stupně hodnocení chování 

Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí 

na vysvědčení stupni: 

1 – velmi dobré, 

2 – uspokojivé, 

3 – neuspokojivé. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák 

se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. 

Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

6.3 Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

o prospěl(a) s vyznamenáním, 
o prospěl(a), 
o neprospěl(a) 
o nehodnocen(a) 



 

 

16 

Školní řád 

 

Žák je hodnocen stupněm: 

A. prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než  

2 -chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm 

velmi dobré. 

B. prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo 

odpovídajícím slovním hodnocením, 

C. neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo 

odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého 

pololetí, 

D. nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

V případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace 

postupuje škola podle kritérií pro převod slovního hodnocení na klasifikační stupně  

kap. 8.8 školního řádu. 

7 ZÁSADY PRO POUŽÍVÁNÍ SLOVNÍHO HODNOCENÍ V SOULADU S § 15 ODST. 

2 VYHLÁŠKY Č. 48/2005 SB., V KLASICKÝCH TŘÍDÁCH 

A. O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy 

se souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

B. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení 

do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, 

která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce 

žáka. 

C. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání. 

D. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka.   

E. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla 

zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Slovní 

hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle 

žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, 

a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, 

jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

 

  



 

 

17 

Školní řád 

 

8 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKA V MONTESSORI TŘÍDÁCH 

8.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání (podle § 14 vyhl. č. 48/2005, 

o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky 

a podle § 52 ŠZ) 

A. V Montessori třídách jsou žáci hodnoceni slovně. Rodiče žáků 8. a 9. ročníku Montessori 

budou informováni o aktuálním prospěchu i formou známky. To bude sdělováno rodičům 

na jejich žádost na třídních schůzkách. Písemný převod známky potom proběhne 

při podání přihlášky na SŠ. 

B. Při vzdělávání je pro každého žáka potřebná zpětná vazba, která žákovi poskytne 

informace o správnosti postupu, průběhu či výsledků. K tomu využíváme ve všech 

ročnících formu slovního hodnocení. Při samotném hodnocení klademe důraz na vhodnou 

a výstižnou formulaci a dáváme přednost pozitivnímu vyjádření. Uvědomujeme si, 

že vhodně formulované a podané hodnocení je jedním z nástrojů k motivaci žáka pro další 

učení. Při hodnocení používáme popisnou formu bez subjektivních formulací. 

C. Cílem hodnocení je tedy podat zpětnou vazbu žákovi o jeho osobních pokrocích, úspěších, 

stupních zvládnutí konkrétních problematik a dovedností, nikoli jeho srovnávání 

a porovnávání s ostatními. Při poskytování zpětné vazby se zaměřujeme především 

na pokrok dítěte, jeho snahu, nikoli jen na výsledek. 

D. Žák dostává zpětnou vazbu své činnosti v podobě hodnocení v průběhu celé edukace. 

E. Na hodnocení se však nepodílí jen učitel. Vedeme žáka k tomu, aby byl schopen 

objektivně hodnotit sám sebe. Toto sebehodnocení využívá žák pro další práci a plánování 

dle nabízeného vzdělávacího obsahu. Významný pro žáka je i prvek zpětné vazby 

ze strany spolužáků. 

F. O výsledcích žáka jsou kromě něho samotného informováni i jeho zákonní zástupci,  

a to dvěma základními formami – konzultacemi a vysvědčením. Konzultace jsou nabízeny 

dvakrát do roka, a to každé čtvrtletí mezi půlročním a ročním hodnocením. V případě 

potřeby mohou být konzultace i častěji. Konzultace je setkání učitel–žák–zákonný 

zástupce, kde všichni společně zhodnotí přístup k práci, dosažené výsledky a naplánují 

další postup edukace žáka. V případě mimořádného zhoršení prospěchu či chování žáka 

jsou rodiče informování emailem. 

G. Vysvědčení je adresné a učitel se v něm obrací přímo na žáka. Učitel se zaměřuje 

na zhodnocení žákovy půlroční práce, na jeho pokroky, přičemž vychází z porovnání 

aktuální dosažené úrovně vzdělávání s předchozími výsledky. 

H. Převod slovního hodnocení na klasifikační stupeň je realizován na základě kritérií 

pro převod slovního hodnocení na klasifikační stupně. 

I. Důležitým faktem je, že podklady pro hodnocení shromažďuje učitel v průběhu celého 

roku (záznamy učitele z žákovy práce, z hodnocení skupinových prací, z žákova portfolia 

apod.), nikoliv nárazově ze zkoušení. Podklady získané touto cestou mají pro žáka 

tu výhodu, že odpadá prvek stresu a nervozity z testování a zkoušení a tím nedochází 

ke zkreslení skutečně dosažených výsledků. Podklady pro hodnocení musejí být 

doložitelné. 

J. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy, předsedou je třídní učitel 

zkoušeného žáka, není-li v konkrétním případu ředitelem školy stanoveno jinak. 

O komisionálním přezkoušení se vypracovává protokol, jeho vzor určí ředitel školy.  



 

 

18 

Školní řád 

 

K. Zpravidla k l5. listopadu a l5. dubnu se projednávají v pedagogické radě případy žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami. Součástí rozhodnutí ředitele o individuálním 

vzdělávacím plánu (podle § 18 ŠZ) je příloha, která upřesňuje podmínky a pravidla 

hodnocení takového vzdělávání žáka. 

L. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák 

prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák 

druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez 

ohledu na prospěch tohoto žáka. 

M. Při hodnocení výsledků vzdělávání žáků v předmětu Labyrint světa v souladu s kritérii 

hodnocení stanovenými v ŠVP Montessori cestou učitel hodnotí: 

o kvalitu práce, aktivitu, píli, snahu a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé 

hodnocené období 

o učitel oznamuje žákovi výsledek hodnocení 

o učitel je povinen vést evidenci o hodnocení žáka, v případě nezletilých žáků 

zabezpečí stanoveným způsobem informování zákonného zástupce žáka 

N. Žáci s vývojovými poruchami učení jsou při hodnocení zohledňování (dle doporučení 

PPP). 

O. Chování neovlivňuje hodnocení výsledků ve vyučovacích předmětech. 

P. Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí 

ze všech, popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu 

nezkoušejí a nehodnotí. Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení 

v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých nebyli 

vyučováni, se nehodnotí. 

Q. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději 

do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

R. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději 

do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 

navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

S. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele 

školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel 

školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení 

žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

T. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni 

základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost 

jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 



 

 

19 

Školní řád 

 

U. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů 

uvedených v žádosti. 

8.2 Zásady pro hodnocení chování ve škole 

A. Hodnocení chování žáků provádí třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli. 

B. Kritériem pro hodnocení chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování 

vnitřního řádu školy během klasifikačního období. 

C. Škola hodnotí žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných školou. 

D. Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě. 

E. Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informování třídním učitelem a učiteli 

jednotlivých předmětů průběžně prostřednictvím e-mailu nebo webové aplikace Bakaláři. 

8.3 Stupně hodnocení chování 

A. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni: 

1 – velmi dobré, 

2 – uspokojivé, 

3 – neuspokojivé. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák 

se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. 

Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

8.4 Výchovná opatření 

A. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 

jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný 

nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 



 

 

20 

Školní řád 

 

B. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění 

za výrazný projev školní iniciativy za déletrvající úspěšnou práci. 

C. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči 

zaměstnancům školy nebo školského zařízení nebo vůči ostatním žákům nebo studentům 

se považují za zvláště závažné, zaviněné porušení povinností stanovených zákonem. 

Dopustí-li se žák nebo student tohoto jednání, oznámí ředitel školy nebo školského 

zařízení tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí do následujícího pracovního 

dne poté, co se o tom dozvěděl. 

D. Dopustí-li se žák nebo student jednání podle odstavce C, oznámí ředitel školy nebo 

školského zařízení tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li 

o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tom 

dozvěděl. 

E. Při porušení povinnosti stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 

o napomenutí třídního učitele 
o důtku třídního učitele 
o důtku ředitele školy 

8.5 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

A. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. 

B. Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 

o co se mu daří, 
o co mu ještě nejde. 
o jak bude pokračovat dál. 

C. Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

8.6 Kritéria hodnocení žáka  

A. Kritéria pro hodnocení žáka se odvíjí od klíčových kompetencí. Učitel před každou 

činností žáky informuje, jaká jsou kritéria pro splnění dané činnosti. Důležitým prvkem 

pro vnitřní motivaci žáka je, že se na stanovování kritérií také určitou měrou podílí.  

Posiluje to jeho samostatnost v plánování a přebírání zodpovědnosti za vlastní učení. 

Kritéria se tak odvíjejí od konkrétní činnosti a úkolu.  

B. Pomocí stanovených kritérií učitel zhodnotí, jak a do jaké míry bylo předpokládaných 

dovedností a vědomostí dosaženo. 

Učitel při hodnocení žáka přihlíží:  

● ke školní práci – připravenosti, aktivnímu zapojení a projevování se ve škole  

● k aktuální dosažené úrovni klíčových kompetencí žáka  

● k měřitelným výsledkům 

● vyhodnotitelným výsledkům dílčích výstupů  

● k domácí přípravě a její prezentaci ve škole  

● ke stavu a vedení předmětového portfolia  



 

 

21 

Školní řád 

 

Učitel při získávání většiny podkladů pro hodnocení využívá především tyto metody 

a formy: 

● soustavné diagnostické pozorování žáka v edukačním procesu  

● dialog s žákem ve všech oblastech edukace  

● analýzu výsledků činnosti žáka  

● konzultace s ostatními učiteli  

● konzultace (podle potřeby) s psychologem či odborným lékařem  

Přístup učitele k hodnocení: 

● učitel si uvědomuje motivační funkci hodnocení a jeho formativní význam  

● bere při hodnocení výsledků vzdělávání na zřetel dosažení cílů daného stupně vzdělávání  

● rozvíjí dovednost sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků  

● přistupuje k hodnocení objektivně, s přiměřenou náročností a pedagogickým taktem vůči 

žákovi  

● poskytuje žákovi možnost, prostor a čas pro to, aby se mohl stále zlepšovat  

● uvědomuje si, že mezi žáky existují rozdíly v přístupu k práci; že stupeň zapojení  

se a zájem dítěte v průběhu dne kolísá  

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků: 

● zahrne v celkovém hodnocení kvalitu práce, aktivitu, píli, snahu a učební výsledky, jichž 

žák dosáhl za celé hodnocené období  

● oznamuje žákovi výsledek hodnocení  

● je povinen vést evidenci o hodnocení žáka a zabezpečí stanoveným způsobem 

informování zákonného zástupce žáka  

Hlavní kritéria využívaná pro hodnocení výchovných a vzdělávacích výsledků žáka:  

Organizace učení  

● vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie,  

● plánuje, organizuje a řídí vlastní učení  

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě  

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti  

● poznává smysl a cíl učení  

● má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící 

učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí 

výsledky svého učení a diskutuje o nich  

● nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému  

Dokončení a zakládání práce  

● výsledky zvolené i zadané práce smysluplně seřadí a založí  

● systematicky dokončí svou práci vzhledem ke stanovenému cíli a termínu  

Kontrola vlastní práce  

● kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich  



 

 

22 

Školní řád 

 

● ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situacích, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů  

Písemná a ústní komunikace  

● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu  

● rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje  

na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského 

dění  

Samostatná práce  

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti  

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, 

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky  

● při samostatné práci je koncentrovaný  

Práce ve skupinách  

● posoudí pokrok a určí překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem 

by mohl svou práci zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky své spolupráce a diskutuje 

o nich  

● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně 

se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  

● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel  

● práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce  

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty 

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, 

v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá  

Naslouchání a účast během skupinových rozhovorů  

● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně 

se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají  

Dodržování dohodnutých pravidel  

● rozpozná a pochopí nastalé situace, přemýšlí o případných nesrovnalostech a jejich 

příčinách, promyslí a naplánuje způsob jejich řešení  

● kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost 

za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí  

● chápe a dodržuje základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, 

je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu  



 

 

23 

Školní řád 

 

Zapojování se do dění ve škole a třídě  

● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce 

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje 

kvalitu společné práce  

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty 

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, 

v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá  

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají  

Vnímání okolního prostředí  

● vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni,  

● rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí 

a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností  

● využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem, ke zdrojům informací přistupuje kriticky  

● respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit 

se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí  

● chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 

svých práv a povinností ve škole i mimo školu  

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní 

postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit  

Využití získaných informací a dovedností v běžném životě  

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti  

● využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem  

● rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život 

a zdraví člověka  

● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky 

na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale 

udržitelného rozvoje společnosti  

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, 

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky  

● přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot  

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě  

● operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly  

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti  



 

 

24 

Školní řád 

 

● uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, 

společenské a kulturní jevy  

● samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 

matematické a empirické postupy  

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní 

postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit  

● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky 

na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale 

udržitelného rozvoje společnosti  

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, 

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky.  

8.7 Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, 

b) prospěl (a), 

c) neprospěl (a) 

d) nehodnocen (a) 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, dosáhl-li žák takového slovního hodnocení ze všech 

hodnocených předmětů, které by po převodu na klasifikaci dle převodní tabulky v kapitole  

8.9 toho školního řádu znamenalo klasifikaci s aritmetickým průměrem 1,5 nebo lepším, 

v žádném z hodnocených předmětů není žák slovně hodnocen takovým způsobem, který 

by odpovídal klasifikaci horší než "chvalitebně" dle převodní tabulky uvedené v kapitole  

8.9 tohoto školního řádu a zároveň jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, 

b) prospěl(a), pokud v žádném z hodnocených předmětů není žák slovně hodnocen takovým 

způsobem, který by odpovídal klasifikaci "nedostatečně" dle převodní tabulky uvedené 

v kapitole 8.9 tohoto školního řádu, 

c) neprospěl(a), je-li v některém z hodnocených předmětů žák slovně hodnocen takovým 

způsobem, který by odpovídal klasifikaci "nedostatečně" dle převodní tabulky uvedené 

v kapitole 8.9 tohoto školního řádu, 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 



 
 

24 

Školní řád 

 

8.8 Kritéria pro převod slovního hodnocení na klasifikační stupně 

 

Závěrečné hodnocení  Plnění a zvládání 

očekávaných výstupů  

Osobní přístup žáka k 

výuce  

Aktivní práce žáka ve 

výuce  

Práce podle pokynů 

učitele  

výborně  Plní s velmi drobnými 

nedostatky.  

Zahrnuje velmi pečlivou a 

pravidelnou přípravu na 

vyučování (ústní, 

písemnou i praktickou) a 

její odpovídající projev (až 

na výjimku vždy přesný, 

estetický a tvořivý). Žák 

jeví zájem o téma.  

Je velmi aktivní, 

samostatný, velmi dobře 

spolupracuje s vyučujícími 

i ostatními spolužáky.  

Pracuje samostatně a 

tvořivě podle pokynů, 

pouze výjimečně s 

podporou vyučujícího.  

chvalitebně  Plní s pouze drobnými 

nedostatky a chybami.  

Zahrnuje pečlivou a 

většinou pravidelnou 

přípravu na vyučování 

(ústní, písemnou i 

praktickou) a její 

odpovídající projev (v 

převážné většině přesný, 

estetický a tvořivý).  

Žák jeví zájem o téma.  

Je většinou aktivní, 

samostatný, dobře 

spolupracuje s vyučujícími 

i ostatními spolužáky.  

Pracuje samostatně a 

tvořivě podle pokynů za 

občasné podpory 

vyučujícího.  

dobře  Plní s chybami a 

nedostatky.  

Žák občas jeví zájem o 

téma.  

Zahrnuje neúplnou 

přípravu na vyučování 

(ústní, písemnou i 

praktickou) a její 

odpovídající projev (ne 

příliš přesný, estetický a 

tvořivý).  

Je jen občas aktivní, méně 

samostatný, ale 

spolupracuje s vyučujícími 

i ostatními spolužáky.  

Pracuje s podporou učitele, 

většinou se řídí jeho 

pokyny.  



 
 

25 

Školní řád 

 

dostatečně  Plní se závažnějšími 

chybami a nedostatky.  

Zahrnuje nepečlivou a 

nepravidelnou přípravu na 

vyučování (ústní, 

písemnou i praktickou) a 

její odpovídající projev 

(nepřesný, neestetický). 

Žák jen ojediněle jeví 

zájem o téma.  

Je převážně pasivní, 

nesamostatný, špatně 

spolupracuje s vyučujícími 

i ostatními spolužáky.  

Žák pracuje jen s trvalou 

podporou a pomocí učitele, 

často se neřídí jeho 

pokyny.  

nedostatečně  Neplní.  Chybějící příprava na 

vyučování.  

Nejeví zájem o téma. 

Samostatně nepracuje, s 

ostatními nespolupracuje.  

Není schopen pracovat ani 

s trvalou podporou a 

pomocí učitele, neřídí se 

pokyny.  

 

Školní řád platí s účinností od 1. listopadu 2024. Tímto dnem se ruší platnost předcházejícího školního řádu. 

Mgr. Gustav Žídek 

    ředitel školy 

 Školská rada schválila dne: 10. 10. 2024 


